УИД №

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 января 2020 года пос. Кугеси 

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Бойправ В.Г.,

при секретаре судебного заседания Даниловой С.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Березиной Е.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской Палаты Чувашской Республики ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, неженатого, работающего водителем 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> находясь 

<

адрес>, используя свой телефон марки 

<

данные изъяты> IМEI №, с абонентским номером № с целью незаконного приобретения наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и приложение «Телеграмм», войдя в группу «Бот» в приложении «Телеграмм», где был размещен рекламный баннер по продаже наркотических средств, выбрал товар - наркотическое средство - гашиш весом около 10 граммов стоимостью 1900 рублей. На счету его абонентского номера №, были деньги, которые он в приложении «Телеграмм» неустановленной группы произвел оплату, переведя на неустановленный дознанием «Киви-кошелек» 

<

данные изъяты> рублей для приобретения наркотического средства, после чего ему открылись координаты места тайника - закладки 

<

данные изъяты> отправленные неустановленным лицом - продавцом, которые сохранил в телефоне. 

Затем, около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, на велосипеде, с целью незаконного приобретения, хранения наркотического средства, доехал до лесного массива, расположенного 

<

адрес>. После, с целью реализации своего преступного умысла, по пути следования пешком ФИО2, используя телефон 

<

данные изъяты> IМEI № принадлежащий ему и приложение «ГуглКарта» географические координаты - 

<

данные изъяты> проследовал по проложенному программой маршруту. Далее ФИО2, пешком направился в лесной массив и около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, того же дня, находясь в лесном массиве, расположенном по географическим координатам - 

<

данные изъяты>, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш массой 10 грамма находящееся в свертке обмотанный изолирующей лентой синего цвета, под деревом, которое согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ N 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), относится к наркотическому средству, что согласно Постановления Правительства РФ N 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое ФИО2 без цели сбыта, для личного употребления, без соответствующего на то разрешения, незаконно хранил при себе, вплоть до его задержания сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

данные изъяты>, а также изъятия в ходе личного досмотра сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в комнате охраны поселка «Западный», расположенной 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО2, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш массой 10 грамма, что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и суду показал, что гашиш он употребляет путем курения. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь по месту жительства, через интернет магазин за 

<

данные изъяты> рублей, приобрел гашиш. Перечислив вышеуказанную сумму со своего телефона, ему пришел адрес закладки наркотического средства гашиш, т.е. географические координаты с фотографиями указания местонахождения закладки. Рядом с ним в соседнем доме проживает Свидетель №1, его друг, которому он предложил прокатиться на велосипеде по велосипедной дороге в сторону 

<

адрес> к лесному массиву. В лесном массиве по координатам, под деревом он нашел наркотическое средство, которое было обмотано изолирующей лентой синего цвета, и положил в наружный карман кофты, которая была на нем одета. В это время его друг находился возле тропинки и не знал о его истинных намерениях. Когда он вернулся обратно к Свидетель №1, к ним подошли сотрудники полиции, которые его задержали. При этом, он пояснил, что пришел в лес за закладкой, наркотическим средством гашиш. Затем его доставили в комнату охраны коттеджного поселка 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра, он сообщил сотрудникам полиции о том, что у него имеется гашиш, который он забрал из леса. В ходе личного досмотра был изъят также сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой, приспособление для курения, а также был изъят пакетик с порошком белого цвета. Далее для прохождения медицинского освидетельствования он был доставлен в БУ «Республиканский наркологический диспансер» г. Чебоксары, в ходе которого было установлено опьянение. Цели сбыта наркотического средства он не имел, приобрел для собственного потребления. 

Виновность подсудимого ФИО2 в предъявленном обвинении полностью подтвердилась следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными судом в ходе судебного следствия.

Свидетель Свидетель №2- оперуполномоченный по особо важным делам в УКОН МВД по Чувашской Республике, суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с коллегой Свидетель №3 проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, вблизи лесного массива расположенного около 

<

адрес>. Примерно в 

<

данные изъяты> ими были замечены двое мужчин находившиеся в лесном массиве на велосипедах. Так как поведение одного из мужчин вызвало подозрение, ими было принято решение об их проверке. Они подошли к указанным молодым людям, представились и предъявили служебные удостоверения. После чего один из молодых людей, который вел себя подозрительно, занервничал еще больше и попытался убежать, данный человек был задержан и к нему были применены специальные средства ограничения подвижности. На вопрос что он делал в лесном массиве, человек пояснил, что приехал на велосипеде из 

<

адрес> забирать закладку с наркотическим средством, а именно «гашиш». Затем данный человек был доставлен в комнату охраны коттеджного поселка, где были установлены его полные анкетные данные – ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в присутствии двух понятых стали производить личный досмотр ФИО2 В ходе чего были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане кофты спрессованная масса коричневого цвета, в кармане брюк обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, с заднего правого кармана брюк телефон 

<

данные изъяты> с поврежденным стеклом, а также приспособление для курения, изготовленное из металла. Указанные вещества, а именно - спрессованная масса коричневого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике, а сам ФИО2 был доставлен в Республиканский наркологический диспансер, где последний прошел освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического). По результатам исследования веществ направленных в ЭКЦ МВД по ЧР было установлено, что спрессованное вещество является наркотическим средством – гашиш, масса которого составила 10 грамм, что является значительным размером, а порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,08 грамма. Личность другого молодого человека была также установлена, им оказался Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который им пояснил, что он оказался в лесном массиве совместно с ФИО2, так как ему ФИО2, предложил прокатиться, на велосипеде. Свидетель №1, не предполагал и не знал, о том, что ФИО2, едет в лес за наркотическим средством - гашиш. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3- заместителя начальника отдела УКОН МВД по Чувашской Республике, следует, что они аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 22-23).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при личном досмотре гражданина, задержанного по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. С данным гражданином, он ранее не был знаком. Молодого человека, как ему стало известно от сотрудников полиции, зовут ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он согласился помочь сотрудникам полиции, помимо него пригласили еще одно незаинтересованное лицо в комнату для охраны поселка 

<

данные изъяты>, расположенной 

<

адрес>. В ходе личного досмотра указанного гражданина были изъяты с правого наружного кармана - спрессованная масса коричневого цвета, обернутая изолентой синего цвета, с кармана брюк - полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъятые вещества были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью, где они понятые поставили свои подписи. А также был изъят с заднего правого кармана ФИО2 телефон 

<

данные изъяты> а также приспособление для курения. Изъятые вещества, т.е., телефон «Айфон 6s» и приспособление для курения были упакованы в полимерный пакет, опечатаны печатью, они понятые поставили свои подписи. При проведении личного досмотра в качестве понятого он присутствовал на добровольной основе, действовал из своих нравственных и моральных соображений, выполняя долг гражданина РФ по очищению общества от преступных элементов (л.д.25). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что они аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д.24).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ после 

<

данные изъяты> часов ФИО2, который проживает в соседнем доме, предложил прокататься вместе с ним на велосипеде по велосипедной дорожке. Он согласился. Примерно в 

<

данные изъяты> они доехали до лесного массива, расположенного 

<

адрес>. По пути движения по велосипедной дорожке, ФИО2 ему сказал, что надо будет заехать в лес, для чего ФИО2 не говорил. Он подумал, что ФИО2 зашел справлять нужду. Он также заехал в лес, но вглубь леса не стал заходить, остался около тропинки. Затем он потерял из поля своего зрения ФИО2 Через непродолжительное время ФИО2 подошел к нему. В это время к ним подошли молодые мужчины, которые представились, предъявили удостоверения сотрудников полиции и попросили их проехать вместе с ними в отдел полиции для разбирательства. ФИО2, занервничал, на вопрос сотрудников полиции: «Что вы делаете в лесном массиве?», ФИО2, пояснил, что он приехал в лес за «закладкой» - наркотическим средством – гашиш. Он остался на месте, т.е. в лесном массиве охранять велосипеды. А ФИО2 сотрудники полиции сопроводили в комнату охраны коттеджного поселка 

<

данные изъяты> После от сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО2 изъяли наркотическое средство. Он был в неведении, что ФИО2 едет за наркотическим средством в лес, если бы он знал об этом, то не поехал бы. Сам он болеет сахарным диабетом, наркотические средства не употребляет, ведет здоровый образ жизни (л.д. 78).

У суда оснований сомневаться в объективности и достоверности показаниям свидетелей не имеется, их показания логичны, последовательны, в них нет противоречий, они согласуются между собой, с показаниями подсудимого ФИО2 и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Из протокола досмотра (вещей, находящихся при физическом лице), изъятия веществ, предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО2, в правом наружном кармане кофты обнаружена и изъята спрессованная масса коричневого цвета, обмотанная изолентой синего цвета, в кармане брюк полимерный пакет с порошкообразным веществом, которые упакованы в бумажный конверт с пояснительной биркой, скрепленной оттиском печати «№ 14 МВД по Чувашской Республике», подписями понятых и оперуполномоченного, телефон 

<

данные изъяты> и приспособление для курения изготовленное из металла, упакованы в полимерный пакет с пояснительной биркой, скрепленной оттиском печати «№ 14 МВД по Чувашской Республике», подписями понятых и оперуполномоченного. Изъятые вещества и предметы осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и по ним назначена экспертиза (л.д.л.д. 5, 28-29, 40, 44-45). 

Из заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный на экспертизу комок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом (объект 1) является наркотическим средством гашиш, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 (с изменениями и дополнениями). Масса наркотического средства, согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении первоначального исследования, составила для объекта 1 – 10,00 грамма (л.д. 35-38). 

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на внутренних поверхностях приспособления из металла белого цвета, представленного на экспертизу, имеются наслоения вещества, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 (с изменениями и дополнениями), в следовых количествах (л.д. 51-52). 

У суда оснований сомневаться в объективности и достоверности, проведенных по делу экспертиз, не имеется. 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий 

<

адрес>, прошел медицинское освидетельствование, из которого следует, что у ФИО2 установлено состояние опьянения (л.д. 107).

В ходе осмотра телефона 

<

данные изъяты> изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 установлено, что в приложении 

<

данные изъяты> обнаружены ранее задаваемые географические координаты тайника - закладки 

<

данные изъяты> (л.д. 79-82).

Указанные доказательства получены с соблюдением требований УПК Российской Федерации, отвечают требованиям относимости и допустимости, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. 

Изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством, - гашиш (Список I). 

При этом в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, гашиш массой 10 грамма - является крупным размером, поскольку превышало 2,5 грамма.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд учитывает, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями), в Российской Федерации запрещён оборот наркотических средств.

Субъективная сторона преступления, предусмотренная статьей 228 УК Российской Федерации характеризуется умышленной формой вины. Преступление признается совершенным с прямым умыслом, если лицо, его совершившее, осознавало общественную опасность своих действий, предвидело возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и желало их наступления. Осознание общественно опасного характера совершаемого деяния означает понимание его фактического содержания и общественного значения и не требует специального доказывания по каждому конкретному делу, поскольку способность осознавать социальное значение своих поступков присуща каждому человеку на основе его жизненного опыта и приобретенных знаний. Подсудимому заведомо было известно, что незаконное приобретение, хранение наркотического средства запрещен уголовным законодательством. 

Об умысле ФИО2 на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, свидетельствует размер изъятого наркотического средства.

Таким образом, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК Российской Федерации - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере и считает его вину полностью установленной. 

Согласно ст.15 УК Российской Федерации совершенное подсудимым ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, судом не обсуждается вопрос изменения категории преступления, предусмотренный ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Суд при назначении вида и размера наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств по делу, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд согласно п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК Российской Федерации, признает явку с повинной, оказание материальной помощи БУ ЧР «Чебоксарский центр для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд согласно ч.1.1 ст. 63 УК Российской Федерации, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку состояние наркотического опьянения сподвигнуло его к совершению преступления, о чем в судебном заседании подтвердил подсудимый ФИО2

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, у него обнаруживаются признаки пагубного (с вредными последствиями) употребление каннабиоидов (F-12.1 по МКБ-10). В лечении от наркотической зависимости, медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (л.д. 89-90).

При оценке личности подсудимого ФИО2 суд принимает во внимание, что подсудимый по месту жительства характеризуется посредственно, не судим; на учете у психиатра и нарколога не состоит, его психическое состояние у суда сомнений не вызывает, таким образом, он вменяем и может предстать перед судом (л.д.102, 103, 104, 109).

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и данные о личности виновного, суд считает возможным в отношении подсудимого ФИО2 назначить наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст.ст.64,73 УК Российской Федерации при назначении наказания суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Судьба вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с положениями ст.ст.81, 309 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 280 часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: гашиш массой 10 грамма, приспособление для курения – уничтожить; 

<

данные изъяты> IМEI №, принадлежащий ФИО2 , - конфисковать как средство совершения преступления и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

Судья В.Г. Бойправ